462 Als faels nostros los cònsols e pròmens de la vila de Bula: entre parèntesi.
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rahó li pertanyen. Y, finalment, lo abeiau en y per totas las preheminèncias y 
prerogativas dominicals, segons als predecessós seus en dits vescomtats bé y 
felment acostumat haveu. Com nós, confiats de las lloables y antigas virtuts 
y costums notables de aquell, esperam que per aquesta via és provehit al bé 
comú de vosaltros, axí en general com en particular, de què rahonablament 
vos deveu contentar. Dada en Çaragossa, debaix de nostre sagell secret, a 25 
de mars 1425. Rex Alfonsus». 

Qua litera presentata et ut predicitur fecta463 et publicata dicti consuli et 
probi homines dixerunt quod parati erant et paratos se offerebant mandatis su-
pradictis dicti domini Regis, et dicti honorabilis sui procuratoriis Regii obedire. 
Et hiis omnibus sic per actis dicti honorabilis [f. 82v] procurator Regius et filius 
dicti nobili domini vicecomitis dixerunt quod predicta que in dicto loco de Bula 
fuerunt dicta et acta in signum possessionis per dictum honorabilem dominum 
procuratorem Regium, dicto nobili domino vicecomiti seu eius nomine dicto no-
bili domino suo filio et procuratori tradite et per eum adepte de dicto loco de 
Bula eiusque fortalitio, iurisdictionibus, regaliis et aliis suis iuribus et pertinentiis 
universis, petens dictus nobilis dominus procurator predicta hic inserí et conti-
nuari, et de ipsis sibi fieri et tradi unum vel plura et tot quod fuerint necessaria 
et habere voluerit publica instrumenta per me, dictum et subscriptum notarium. 
Acta fuerunt hec omnia in dicto loco de Bula, die et anno predictis. Presentibus 
pro testibus venererabili Arnaldo de Volono, Ioanne de Llo, Eraldo Mallol, do-
micellis, discreto Petro Roure, notario, Gabrielle Serra, scriptore de Perpiniano, 
et me, Ioanne Bellero, notario pre et464 subscripto qui predicta recepi requisitus.

Consequenter465 vero die 14 aprillis et anno quo supra, exhistentes et per-
sonaliter constituti in loco de Santa Maria de Mari, qui est de pertinetiis su-
pradicti vicecomitatus de Caneto, dictus honorabilis dominus procurator Regius 
et nobilis procurator et filius, in platea dicti loci que est ante portale fortalitii 
loci eiusdem existentibus ibidem congregatis consules et probis hominibus dicti 
loci inferius nominatis, supradictus nobilis procurator et filius predicti domini 
vicecomitis de Insula et de Caneto, presentavit supradicto honorabili procuratori 
Regio in presentia dictorum consulum et proborum hominum dicti loci ac mei, 
notarii, et testium infrascriptorum, et per me, dictum et subsciptum notarium, 
patenter ibidem legi et publicari petiit, et requisivit supradictas duas literas dicti 

463 fecta: hauria de ser «facta».

464 et: segueix «incerto», tatxat.

465 Anotació afegida al marge esquerre, el contingut de la qual és Santa Maria de la Mar.
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domini Regis quasi in principio huius instrumenti incertas pluries dicto hono-
rabili procuratori Regio ut supra patet presentatas, unam, videlicet, patentem, 
altera vero clausa fuerat, que ut prefertur super predictis466 [f. 83r] dicto honorabili 
procuratori Regio directe fuerunt. Et facta presentatione huismodi et tenoribus 
dictarum literarum instante dicto nobili procuratore perlectis et publicatis in eius 
et aliorum ibidem exhistentium presentia et audentia, et factis per dictum nobi-
lem procuratorem super hiis debitis et consuetis aut consimilibus requisitionibus 
prenominatus honorabilis dominus procurator Regius, volens ut dixit mandata 
predicta Regia adimplere operis per effectum, posuit et induxit dictum nobilem 
dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, filium et procuratorem dicti nobili 
domini vicecomitis de Insula et de Caneto in realem et corporalem possessionem 
dicti loci de Santa Maria de Mari, qui locus est de membris et pertinentiis dicti 
vicecomitatus de Caneto, videlicet, quod dictus honorabilis dominus procurator 
Regius recipiens per manum dictum nobilem dominum procuratorem dicti nobili 
vicecomitis ipsum introduxit et misit intus dictum locum, faciens ipsum ingredi et 
regredi per portalem dicti loci, et existente dicto honorabili procuratore Regio ex 
fortalitium dicti loci predictus nobilis procurator et filius supradicti nobili domini 
vicecomitis portas, portalis, fortalicii dicti loci aperuit atque clausit in signum 
dominii et possessionis predictorum. Et consequenter dictus honorabilis dominus 
procurator Regius duxit per diversos vicos dicti loci de Santa Maria de Mari dic-
tum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, procuratorem predic-
tum, demonstrando sibi ipsam villam et fortalitium ac terminos eiusdem in sig-
num dominii et possessionis predictorum. Et rediens dictus honorabilis dominus 
procurator Regius una cum dicto nobili domini Bernardo Galcerandi de Pinosio, 
procuratore predicto, ad plateam dicti loci que est ante superius mencionatum 
portale, et exhistentibus ibi congregatis Giraldo Carles, consule dicti loci, Ioanne 
Garrofer, Antonio Avarro, Francisco Montalba, Iacobo Estagell, fabro, probis 
hominibus dicti loci, [f. 83r] supradictus honorabilis dominus procurator Regius 
mandavit Bernardo Vilarnau, preconi publico dicte ville, quatenus in dicta villa 
preconitsationem infrascriptam faceret, quam sibi tradidit in scriptis. Qui preco 
obtemperans mandatis dicti honorabili procuratoris Regii, qui tenuerat sub se-
questro dictos vicecomitatus de Insula et de Caneto, precedente voce tubicelle sue 
dictam fecit preconitsationem sub forma et verbis sequentibus:

«Ara oiats que us notifica y fa saber a tots generalment, y tant als de 
dintre com als de fora, lo honrat Bernat Albert, cavaller, procurador real e 

466 predictis: separació deguda al canvi de foli.
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feudal en los comtats de Rosselló e Çerdanya, que per ordinació del Senyor 
Rey tenia en secrest los vescomtats de Illa y de Canet, que rellevat e remogut 
per manament e ordinació del dit Senyor Rey lo dit secrest y tots altres 
empatxaments, ara novavent467 lo dit honorable procurador real ha posat y 
met en corporal y plena possessió dels dits vescomtats, y, per consegüent, del 
lloc de Santa Maria de la Mar, per manament e especial comissió del dit Se-
nyor Rey, al molt noble en Bernat Galceran de Pinós, mayor de dies, y en lloc 
y nom seu y axí com a procurador seu al noble son fill, en Bernat Galceran de 
Pinós, cavaller. Per tant, lo dit honorable procurador real mana generalment 
a tots y a cada hu del lloc de Santa Maria de la Mar y térmens de aquell, que 
de aquí al devant hajau y tingau per senyor y vescomte dels dits vescomtats 
de Canet e de Illa al dit noble en Bernat Galceran de Pinós, mayor de dias, y, 
per consegüent, del dit lloc de Santa Maria de la Mar e de totas las jurisdic-
cions, regalias, drets y pertinèncias de aquell, y a ell y a qui ell volrà axí com 
a vescomte y senyor desúsdit habehiau. Y respongau de totas jurisdiccions 
criminals y sivils y de tots sensos, rendas, drets, senyorias y de tots altros 
béns al senyor vescomte dels dits vescomtats [f. 84r] pertanyents en totas cosas 
y per totas en assò, sots pena de cos y de no haver ninguna mercè».

Quibus sic per actis dictus dominus procurator Regius dixit publice et pa-
tenter dicto nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, filio et procuratori 
predicto, quod de cetero dictus nobilis pater suus tanquam vicecomes et dominus 
dictorum vicecomitatuum de Insula et de Caneto, et ut dominus dicti loci de Santa 
Maria de Mari et sui procuratores utantur in dicto loca de Santa Maria et eius 
terminis omni dominio, iurisdictione, regaliis468 et aliis protestationibus et iuribus 
prout pertinent et espectant ac pertinerunt et espectarunt dominis vicecomitibus 
qui fuerunt pro tempove dictorum vicecomitatuum. Et ibidem dictus nobilis do-
minus Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, utendo ut dixit do-
minio et possessione dicti loci de Santa Maria de Mari revocavit et deposuit Iaco-
bum Iuliani ab officio baiulie dicti loci, et Guillermum Rull eius locumtenentem, 
et Bernardum Vilarnau preconem publicum et sagionem dicti loci ab omnibus 
eorum officiis. Et paulo post nomine antedicto creavit et constituit in buiulum469 
dicti loci dictum Guillermum Rull, et in preconem publicum et sagionem dicti loci 
supradictum Bernardum Vilarnau, videlicet, ad beneplacitum dicti nobili domini 

467 novavent: hauria de ser «novament».

468 regaliis: subratllat.

469 buiulum: hauria de dir «baiulum».
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vicecomitis, qui Guillermus Rull et Bernardus Vilarnau dicta officia a dicto nobili 
domino vicecomiti, patri et principali suo, in posse mei, dicti et subscripti notarii, 
nomine dicti nobili vicecomitis et omnium interest vel intererit legitime stipulantis 
et recipientis ac etiam iurarunt in manibus et posse dicti nobili domini procuratoris 
per Deum et eius Santa Quatuor Evangelia manibus eorum corporaliter sponte 
tacta, quod erunt boni, fideles atque legales dicto nobili domino vicecomiti et suis, 
et quod bene et legaliter se habebunt circa regimen et exercitium dictorum eorum 
officiorum. Et ulterius dictus [f. 84v] nobilis procurator mandavit dicto Guillermo 
Rull, baiulo dicti loci, per eum noviter ut predicitur creato, quatenus in dicto loco 
de Santa Maria de Mari faceret et fieri mandaret preconitsationes subscriptas, qui 
baiulus, obediendo ut dixit dicto mandato predicti nobili domini filii et procuratoris 
dicti domini vicecomitis precepit dicto Bernardo Vilarnau, preconi publico dicti loci 
noviter creato et ordinato, ut prefertur, quatenus more solito faceret et publicaret in 
dicto loco preconitsationes subscriptas, quas sibi tradidit in scriptis, et illico dictus 
preco precedente voce sue tubicelle alta et intelligibili voce fecit et publicavit in dicto 
loco dictas preconitsationes sub his verbis:

«Ara oiats que mana lo balle de Santa Maria la Mar, per lo molt noble 
Don Bernat Galceran de Pinós, vescomte de Illa e de Canet y senyor del lloc 
de Santa Maria la Mar, a tots generalment, tant estrany com privat, que de 
aquí al devant no gose aportar daga fora de mida o altres armes vedades sots 
pena de sinc sous y perdre las armas. Item, que no y haya alguna persona 
que gose jurar de Déu o de Nostra Senyora Santa Maria, mare sua, ni dels 
Sants de Paredís, ni jurar desonestament sots pena de córrer la vila. E encara 
mana més lo dit batlle, que no y haya algú que gos combatre alguna casa per 
qualsevol rahó, de nit ne de dia, ni gos metre foc en alguna feixina de blat, 
sots pena de ser penjat sens ninguna mercè».

Et facta dicta preconitsatione post paulum dictus preco retulit dicto nobili 
domino Bernardo Galcerandi de Pinosio ac dicto baiulo dicti loci de Santa Ma-
ria de Mari, quod ipse in dicto loco prout est de more dictam fecit preconitsati-
onem prout habuerat in mandatis. Et ulterius dictus nobilis filius et procurator 
presentavit dicto Geraldo Carles, consuli, et aliis probis homnibus dicti loci de 
Santa Maria de Mari in dicta platea ut predicitur congregati, quandam papirii 
clausam literam supradicti domini Regis suo sigillo secreto sigillatam cuius dorso 
erat suprascriptio sequent: «Als faels nostros los cònsols e pròmens del lloc 
de Santa Maria la Mar».

[f. 85r] Quam quidem literam instantibus et requirentibus dictis consule et 
probis hominibus dicti loci de Santa Maria de Mari ego, dictus et subscriptus 
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notarius, aperui et disclausi, et in eorum presentia et audientia patenter in dicta 
platea eius tenore legi et patenter publicavi, cuius litere tenor sequitur et est talis:

«Lo Rey. Pròmens, nós, trobant per dret y justícia que al noble y amat 
nostre en Bernat Galceran de Pinós pertanyen los vescomtats de Illa y de 
Canet ab tots los castells, vilas, llochs y terras, domini, jurisdiccions, rendas, 
emoluments, fruyts e pertinències de aquells, havem provehit y manat, 
que remogut tot secrest y altre impediment, encontinent li sia lliurada la 
possesció, percepció y detenció de aquells. Per so diem y manam a vosaltros 
y a qualsevol de vosaltros, sots incórrer en nostra ira e indignació y en pena 
de deu mil florins, que vista la present admetau al dit noble o procurador 
seu a la dita possessió y domini, y li presteu los sagraments y homenatges 
de fidelitat y vassallatge en semblants cosas fer y prestar acostumades. Car 
nós dels que aquí prestats a nós haveu o altri qualsevol, per la dita rahó 
vos absolvem, llevam y desliuram ab la present. Y no resmenys, haureu y 
tindreu aquell per senyor immediat e natural, y li respongau y respondre 
fassau de tots los dits fruyts, rendas y emoluments que a ell per la dita 
rahó pertanyen. E, finalment, lo obehiau en y per totas preheminèncias e 
prerogativas dominicals segons als predecessós seus en los dits vescomtats 
bé y faelment haveu acostumat. Car nós, confiats de las lloables e antigas 
virtuts e costums notables de aquell, esperam que per esta via és provehit al 
bé comú de vosaltros, axí en general com en particular, de què rahonablament 
vos deveu contentar. Dada en Çaragossa, debaix nostre sagell secret, a 25 de 
abril 1425. Rex Alfonsus».

Qua litera presentata et ut predicitur lecta et publicato dicti consul [f. 85v] 
et470 probi homines dicti loci Sante Marie de Mari dixerunt quod ipsi dictam 
literam recipiebant cum omnimodis reverentia et honore, paratos se offerentes 
contenta in dicta litera facere et complere iuxta eius seriem et tenorem. Et hec 
omnia fuerunt acta pro ut dixerunt dictus honorabilis dominus procurator Re-
gius et dictus nobilis dominus procurator dicti nobili vicecomitis in signum plene 
et realis possessionis per eum tradite dicto nobili domino Bernardo Galcerandi 
de Pinosio, filio et ut procuratori predicto, tradite et per eum quo supra nomine 
adepte de dicto loco de Santa Maria de Mari eiusque fortalitio, iurisdictionibus, 
regaliis et aliis suis iuribus et pertinentiis universis, petens dictus nobilis filius et 
procurator dicti domini vicecomitiss predicta hic continuari ac etiam scribi per 
me, dictum et subscriptum notarium ad habendum melius memoriam de predic-

470 et: reclam, tot i que a la mateixa línia.
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tis. Acta fuerunt hec omnia in dicto loco de Santa Maria de Mari dicta die 14 
aprillis et anno predicto. Presentibus pro testibus dominis Bernardo Cabestany, 
Reymundo Perdines, presbiteris in ecclesia dicti loci de Santa Maria de Mari 
beneficiatis, Gabrielle Serra, scriptore de Perpiniano, et me, sepe dicto Ioanne 
Bellero, notario, qui predicta omnia recepi requisitus.

Deinde471 autem die predicta 14 aprillis et anno predicto, exhistens et per-
sonaliter constituti in loco de Turrillis, qui est de pertinentiis supradicti vicecomi-
tatus de Caneto, dictus honorabilis procurator Regius et dictus nobilis dominus 
Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, videlicet, in platea dicti 
loci que est ante portale fortalitii loci, eiusdem loci exhistentibus ibídem con-
gregatis consulibus et probis hominibus dicti loci inferius nominatis supradic-
tus nobilis procurator et filius predicti nobili domini vicecomitis de Insula et de 
Caneto presentavit supradicto honorabili domino procuratori Regio in presentia 
dictorum consulum et proborum hominum dicti loci ac mei, notarii et testium 
infrascriptorum, et per me, dictum et subscriptum notarium, patenter ibidem 
legi et publicari petiit [f. 86r] et472 requisivit supradictas duas literas dicti domini 
Regis quasi in principio huiusmodi instrumenti incertas pluries dicto honorabili 
domino procuratori Regio ut supra patet presentatas, unam videlicet, patentem, 
et altera fuerat clausa, et que ut prefertur super predictis dicto honorabili domino 
procuratori Regio directe fuerunt. Et facta presentatione huiusmodi et tenori-
bus dictarum literarum instante dicto nobili procuratore perlectis et publicatis 
in dicti domini procuratoris Regii et aliorum ibidem existentium presentia et 
audientia, et factis per dictum nobilem procuratorem super his debitis et consue-
tis aut consimilibus requisitionibus prenominatus honorabilis procurator Regius. 
Volens ut dixit mandata predicta Regia adimplere operis per effectum, posuit et 
induxit dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, filium et 
procuratorem dicti nobili domini vicecomitis de Insula et de Caneto in realem 
et corporalem possessionem dicti loci de Turrillis, qui locus est de membris dicti 
vicecomitatus de Caneto, videlicet, quod dictus honorabilis dominus procurator 
Regius, recipiens per manum dictum nobilem filium et procuratorem dicti nobili 
domini vicecomitis, ipsum introduxit et misit intus dictum locum faciens ipsum 
ingredi et regredi per portale dicti fortalitii dicti loci, et exhistecte473 dicto ho-
norabili domino procuratore Regio extra fortalitium dicti loci predictus nobilis 

471 Anotació al marge esquerre que fa referència a Torrellas.
472 et: reclam, malgrat sigui a la mateixa línia.

473 exhistecte: sic.
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procurator portas portalis fortalitii dicti locis,474 aperuit atque clausit in signum 
dominii et possessionis predictorum. Et consequenter dictus honorabilis dominus 
procurator Regius mandavit Benedicto Bernardi475, preconi publico dicti loci, 
quatenus faceret publice et patenter preconitsationem subscriptam in ipso loco, 
quam sibi tradidit in scriptis, dictus vero preco paratum se obtulit mandata dicti 
domini procuratoris Regii qui ut prefertur tenuerat subsequestro dictos vicecomi-
tatus de Insula et de Caneto adimplere. Et procedens ad actum precedente voce 
tubicelle sue dictam fecit preconitsationem sub forma sequenti:

«Ara oiats que us notifica y fa a saber a totom generalment, als de 
dintre476 [f. 86v] com als de fora lo honorable Bernat Albert, cavaller, procura-
dor real e feudal en los comtats de Rosselló e Çerdanya, lo qual per orde del 
Senyor Rey tenia en secrest los vescomtats de Illa y de Canet, que rellevat e 
remogut per manament e ordinació del dit Senyor Rey lo dit secrest e tots al-
tres empatxaments, ara novament lo dit honorable procurador real ha posat 
y met en plena, real e corporal possessió dels dits vescomtatas per manament 
e especial comissió del dit Senyor Rey al molt noble en Bernat Galceran de 
Pinós, mayor de dies, y en loch y nom seu, al noble en Bernat Galceran de 
Pinós, cavaller, fill y procurador seu. Per tant lo dit honorable procurador 
real mana generalment a tots y a qualsevol del dit lloc de Torrellas y térmens 
de aquell, que de aquí al devant hayau y tingau per senyor477 y vescomte dels 
dits vescomtats de Illa y de Canet al dit noble en Bernat Galceran de Pinós, 
mayor de dies, e per consegüent, per senyor del dit lloc de Torrellas e de to-
tas las jurisdiccions, regalias, drets y pertinèncias de aquell, y a ell y a qui ell 
voldrà, axí com a vescomte y senyor desúsdit obehiau, y respongau de totas 
jurisdiccons criminals y sivils, y de tots sensos, rendas, drets, senyorias y de 
tots altres béns al senyor e vescomte dels dits vescomtats pertanyents en to-
tas causas y per totas. Y assò sots pena de cos y de no haver ninguna mercè». 

Quibus sic per actis dictus honorabilis dominus procurator Regius dixit 
publice et patenter dicto nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, filio et 
procuratori predicto, quod de cetero dictus nobilis pater suuus tanquam vicecomes 
et dominus dictorum vicecomitatuum de Insula et de Caneto et ut dominus dicti 
loci de Turrillis et sui procuratores, utantur in dicto loco de Turrillis et eius ter-

474 predictus nobilis procurator portas portalis fortalitii dicti locis: afegit a l’interlineat.

475 Bernardi: d’entrada escrit «Berdi», s’hi afegeix «-nar-» fora de la caixa d’escriptura.

476 dintre: separada pel canvi de foli.

477 senyor: repetit i tatxat.
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minis omni dominio, jurisdictione, regaliis478 et aliis potestatibus et iuribus prout 
pertinent, et espectant ac pertinuerunt et espectarunt dominis vicecomitibus qui 
fuerunt pro tempore dictorum vicecomitatuum. Et ibidem dictus nobilis dominus 
Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, utendo ut dixit dominio et 
possessione dicti loci de Turrillis revocavit479 [f. 87r] et deposuit Bernardum Periconi, 
locumtenenti venerabilis Antonii Davi, domicelli, baiuli dicti loci de Turrillis, ab 
officio dicte locumtenentie, et dominum Antonium Davi ab officio baiulie dicti loci, 
et Benedictum Bernardi, preconem et sagionem ab omnibus eorum eius officiis. 
Et paulo post nomine antedicto creavit et constituit in baiulum dicti loci dictum 
Bernardum Periconi, et in preconem publicum et sagionem dicti loci supradictum 
Benedictum Bernardi, videlicet, ad beneptacitum dicti nobili domini vicecomitis. 
Qui Bernardus Periconi et Benedictus Bernardi dicta officia a dicto nobili domino 
procuratore esponte aceptantes, promiserunt sibi et dicto nobili domino vicecomiti, 
patri et principali suo, in posse mei, dicti et subscripti notarii, nomine dicti no-
bili domini vicecomitis et omnium illorum quorum interest vel intererit legitime 
stipulantis et recipientis ac etiam iurarunt in posse et manibus dicti nobili domini 
procuratoris per Deum et eius Santa Quatuor Evangelia manibus eorum corpo-
raliter480 esponte tacta, quod erunt boni, fideles atque legales dicto nobili domino 
vicecomiti et suis et quod bene et legaliter se habebunt circa regimen et exercitium 
dictorum eorum officiorum. Et ulterius dictus nobilis procurator mandavit dicto 
Bernardo Periconi, baiulo dicti loci per eum noviter ut predicitur creato, quatenus 
in dicto loco de Turrillis faceret et fieri mandaret preconitsationes subscriptas. Qui 
baiulus, obediendo ut dixit dicto mandato predicti nobili domini filii et procurato-
ris dicti nobili domini vicecomitis, precepit dicto Benedicto Bernardi, preconi pu-
blico, dicti loci noviter creato et ordinato ut prefertur, quatenus more solito faceret 
et publicaret in dicto loco preconitsationes subscriptas, quas sibi tradidit in scriptis, 
et illico dictus preco precedente voce sue tubicelle alta et intelligilibi voce fecit et 
publicavit in dicto loco dictas preconitsationes sub his verbis:

«Ara oiats que mana lo balle del lloc de Torrellas per lo molt noble en 
Bernat Galceran de Pinós, vescomte de Illa e de Canet e senyor del lloc de 
Torrelles, [f. 87v] a totom generalment, tant estrany com privat, que de aquí al 
devant no gos aportar daga fora de mida o altres amas481 vedades sots pena 

478 regaliis: subratllat.

479 revocavit: separada pel canvi de foli.

480 corporaliter: segueix «tacta», tatxat.

481 amas: manca la «r».
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de sinc sous y de perdre las ditas armas. Item, que no y haya algú que gos 
jurar ni dir mal de Déu, ni de Nostra Senyora Santa Maria, mare sua, ni 
dels Sants de Paredís, ni jurar desonestament, sots pena de córrer la vila. E 
encara mana més lo dit balle, que no y482 haya algú que gos combatre alguna 
casa per qualsevol rahó, de nit ni de dia, ni gos posar foc en alguna garbera 
de blat, sots pena de penyar sens ninguna remissió».

Et facta dicta preconitsatione post paululum dictus preco retulit dicto no-
bili domini Bernardo Galcerandi de Pinosio, filio et procuratori predicto, ac dicto 
baiulo dicti loci de Turrillis, quod ipse in dicto loco pro ut est de more dictam fecit 
preconitsationem pro ut habuerat in mandatis. Et ulterius dictus nobilis filius et 
procurator, presentavit Bartholomeo Folc et Barthomeo Fabri, consulibus, et Ar-
naldi Fabri, Petro Posset, Ioanni Desijat, probis hominibus dicti loci de Turrillis 
in dicta platea congregatis et in omnibus supradictis presentibus, quandam papi-
rii clausam literam supradicti domini Regis suo sigillo secreto sigillatam, in cuius 
dorso erat suprascriptio sequens: «Als faels nostros los cònsols y pròmens del 
lloc de Torrelles». Quam quidem literam instantibus et requirentibus dictis 
consulibus et probis hominibus dicti loci de Turrillis ego, dictus et subscriptus483 
notarius, aperui et disclausi, et in eo eorum presentia et audientia patenter in 
dicta platea eius tenorem legi et publicavi, cuius litere tenor sequitur et est talis: 

«Lo Rey. Pròmens, nós, trobant per dret y justícia que al noble y amat 
nostre en Bernat Galceran de Pinós pertanyen los vescomtats de Illa y de 
Canet ab tots los castells, vilas, llochs, y terras, domini y jurisdiccions, rendas 
y emoluments, fruyts y pertinèncias de aquells, havem provehit y manat, 
que remogut tot secrest y altre impediment de continent li sie lliurada la 
possessió, percepció y detenció de aquells. [f. 88r] Per tant, diem y manam a 
vosaltros y a cada hu de vosaltros, sots incorriment de nostra ira e indigna-
ció e·n pena de deu mil florins, que vista la present admetau al dit noble o 
procurador seu a la dita possessió y domini, y li presteu los sagraments y 
homenatges y fidelitat y vassallatge en semblants cosas fer y prestar acostu-
mades. Car nós del que axí prestat y fet haveu a nós o a altri qualsevol, per la 
dita rahó vos absolvem, llevam y lliuram ab la present. E no res menys hau-
reu y tindreu aquell per senyor immediat e natural dels dits vescomtats, y li 
respongau y respondre fassau de tots los drets, fruyts, rendas e emoluments 
que a aquell per la dita rahó li pertanyen. E, finalment, lo obehiau en y per 

482 y: enteneu «hi».

483 subscriptus: a continuació hi ha una «m», tatxada.
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totas preheminèncias e prerogativas dominicals segons als predecessós seus 
en los dits vescomtats bé y felment haveu acostumat. Car nós, confiant de las 
lloables e antigas virtuts e costums notables de aquell, esperam que per esta 
via és provehit al bé comú de vosaltros, axí en universal com en particular, 
de què rahonablament vos deveu contentar. Dada en Çaragossa, debaix de 
nostre sagell secret, a 25 de mars 1425. Rex Alfonsus».

Qua litera lecta et ut predicitur publicata dicti consules et probi homines 
dicti loci de Turrillis dixerunt quod ipsi dictam literam recipiebant cum omni-
modis reverentia et honore, offerentes se paratos contenta in dicta litera facere et 
complere iuxta eius seriem et tenorem. Et hec omnia fuerunt acta ut dixerunt 
dicti honorabilis dominus procurator Regius et nobilis procurator dicti nobili do-
mini vicecomitis in signum possessionis realis et corporalis dicti loci de Turrillis 
eiusque iurisdictionis, regaliarum, iurium et pertinentiarum ipsius per dictum 
honorabilem dominum procuratorem Regium dicto nobili procuratori dicti no-
bili domini vicecomitis tradite et per eum nomine quo supra adepte de predictis, 
requirens dictus nobilis predicta omnia hic inseri et continuari per me, dictum et 
subscriptum notarium, Acta fuerunt hec in dicto loco de Turrillis die et anno pre-
dictis. [f. 88v] In presentia et testimonio dominorum Ferrarii, balle, Ioannis Fontis, 
presbiterorum dicti loci de Turrillis, venerabili Arnaldi Grife, mercatoris, Berto 
Agosti, clerici dierum minoris, Gabriellis Serra, escriptoris de Perpiniano, et mei, 
dicti Ioannis Bellero, notarii, qui hec recepi requisitus. 

Et484 consequenter, die et anno proxime dictis, exhistentes et personaliter 
constituti dicti honorabilis dominus procurator Regius et dictus nobilis Bernar-
dus Galcerandi de Pinosio, filius et procurator dicti nobili domini vicecomitis 
intus locus de Vilalonga de Salanca, dictus nobilis procurator dicti nobili domi-
ni vicecomitis dixit et exposuit coram dicto hononorabile485 domino procuratore 
Regio, quod predictus dominus vicecomes iurisdictionem habet criminalem et re-
galias, et quasdam alias iurisdictiones in dicto loco de Vilalonga et eius terminis 
quare dictum honorabilem procuratorem Regium instanter requisivit, quatenus 
dictum nobilem filium et procuratorem dicti nobili domini vicecomitis poneret 
et induceret in possessionem dictarum iurisdictionis et regaliarum ac cuiuslibet 
alterius iuris dicto nobili domino vicecomiti pertinentium in dicto loco et terminis 
suis. Et tunc dictus honorabilis dominus procurator Regius in signum possessio-
nis predictorum dixit atqque notificavit diversis hominibus dicti loci de Vilalonga 

484 Hi ha una anotació al marge esquerre referida a Vilallonga de la Salanca.

485 hononorabile: sic.
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ibidem presentibus quod sequestrum quod de mandato domini Regis tenuerat 
dictus dominus procurator Regius, erat totaliter et omnie relevatum ob quod dic-
tus honorabilis dominus procurator Regius de mandato dicti domini Regis posu-
erat et induxerat in possessionem realem et corporalem dictorum vicecomitatuum 
de Insula et de Caneto supradictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, 
vicecomitem dictorum vicecomitatum, et eius nomine dictum nobilem dominum 
suum filium et procuratorem. Quare mandabat dictus honorabilis dominus pro-
curator Regius omnibus hominibus et officialibus dicti loci de Vilalonga et aliis 
quibuscumque, quos huiusmodi negotium quovismodo tangere posset, quatenus 
amodo omnibus iurisdictionibus, regaliis et aliis quibusuis iuribus in dicto loco 
et eius terminis pertinentibus et expectantibus [f. 89r] dicto domino vicecomiti de 
Caneto pareant amodo et responderant dicto nobili Bernardo Galcerandi de Pi-
nosio tanquam vicecomiti dicti vicecomitatus de Caneto et ipsum pro vicecomite 
dicti vicecomitatus de Caneto et domino dictarum iurisdictionum, regaliarum 
et aliorum iurium ad vicecomitem dicti vicecomitatus pertinentium habeant et 
reputent, et sibi et suis et quibus voluerit amodo respondeant et pareant, omni 
obstaculo et dubitatione remotis. Que omnia dictus nobilis dominus Bernardus 
Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, petiit et requisivit hic continuari per 
me, dictum et subscriptum notarium, in presentia et testimonio venerabili Arnal-
di de Volono, domicelli, venerabili Arnaldi Griffe, mercatoris, Gabriellis Serra, 
scriptoris de Perpiniano, et mei, dicto Ioannis Bellero, notarius. 

Postmodum486 vero die quinta decima dicti mensis aprillis et anno eodem, 
exhistens487 et personaliter constitutus intus locum de Vilanova de Ratione pre-
dicu nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, filius et procurator pre-
dictus, ante presentiam dicti honorabili domini Bernardi Alberti, procuratoris 
Regii antedicti, dixit et exposuit coram ipso, quod in dicto loco de Vilanova, et 
etiam in locis de Coniliano de Berculo ac in loco de santo Nasario et in terminis 
dictorum locorum, et aliis locis, et in manso de Boassano, dictus nobilis dominus 
vicecomes de Caneto certas habet iurisdictiones criminales et etiam aliquas sivi-
les ac regalias. Quare ipsum honorabilem procuratorem Regium instanter req-
uisivit, quatenus dictum nobilem dominum vicecomitem et suo nomine dictum 
nobilem dominum eius filium et procuratorem poneret et induceret in realem et 
corporalem possessionem dictarum iurisdictionum et regaliarum. Et tunc dictus 

486 Anotació al marge dret: Vilanova de la Rahó.

487 exhistens: d’entrada escrit «exhistensibus», se n’acaba tatxant i suprimint la terminació 
«-ibus».
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honorabilis dominus procurator Regius paratum se obtulit, requisita sibi per dic-
tum nobilem dominum procuratorem dicti nobili dnomini vicecomitis adimplere 
iuxta mandata per dictum dominum Regem super hiis sibi facta, et ad actum 
procedens, mandavit Guillermo Estagell, preconi publico dicti vicecomitatus de 
Caneto, quatenus in dicto loco de Vilanova de Ratione faceret [f. 89v] preconitsatio-
nem subscriptam, quam sibi tradidit in scriptis, et tunc dictus preco obtemperans 
dictis mandatis dictam fecit preconitsationem precedente voce sue tubicelle alta et 
intelligibili488 voce sub his verbis: 

«Ara oiats que us notifica y us fa a saber a tots generalment lo 
honorable Bernat Albert, cavaller, procurador real e feudal489 en los comtats 
de Rosselló e Çerdanya, que ell per manament del Senyor Rey ha posat en 
possessió dels vescomtats de Canet e de Illa al noble en Bernat Galceran de 
Pinós, vescomte de dits vescomtats, al qual pertanyen certas jurisdiccions y 
regalias en lo lloc de Vilanova de la Rahó. Per so mana a totom generalment, 
que de assí al devant obehiau y respongau de las ditas jurisdiccions y regali-
as,490 e de tots altres drets al vescomte de Canet pertanyents en lo dit lloc e 
térmens de Vilanova, al sobredit noble en Bernat Galceran de Pinós, axí com 
a vescomte del dit vescomtat491 de Canet y als492 seus».

Et hiis sic per actis dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pi-
nosio, filius et procurator predictus, utendo possessione predictorum in dicto loco 
revocavit493 ab offitio baiulie dictarum iurisdictionum et regaliarum Bernardum 
Iauberti, dicti loci. Et paulo post ipsum constituit et creavit in baiulum dicti 
domini vicecomitis et dictarum suarum iurisdictionum et regaliarum. Qui Ber-
nardus Iauberti, recipiens et acceptans dictum officium dicte baiulie dicto nobili 
domino, filio et procuratori dicti nobili domini vicecomitis, quod bene et legaliter 
se habebit circa dictum officium, et quod dicto nobili domino vicecomiti erit fidelis 
atque legalis, et inde juramentum fidelitatis et homagium prestitit in pose dicti 
nobili domini filii et procuratoris dicti nobili domini vicecomitis et suo nomine 
recipientis. Et ulterius instante et ordinante dicto nobili domino procuratore, et 
de mandato dicti baiuli noviter creati, supradictus Guillermus Estagell, preco 

488 Intelligibili: «l» sobreescrita.

489 feudal: «u» tacada de tinta.

490 regalias: «g» també tacada de tinta.

491 vescomtat: taca de tinta sobre la «m».

492 als: segueix «se», tatxat.

493 revocavit: «oc» interlineada.
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publicus, alta et intelligibili voce quandam fecit preconitsationem publice dicto 
loco sub verbis sequentibus:

[f. 90r] «Ara oiats que mana lo balle del molt noble Don Bernat Galceran 
de Pinós, vescomte de Illa y de Canet, a totom generalment, que no y hage 
algú que gos combatre casas ni metre foc en faxinas de blats, sots pena de ser 
penjat sens ninguna remissió».

Pari494 modo accedentes dictus dominus procurator Regius et etiam dictus 
nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, filius et procurator dicti nobili 
domini vicecomitis, una me cum notario et testibus infrascriptis ad locum de 
Corniliano de Berculo, dictus preco precedente voce sue tubicelle de mandato dic-
ti honorabili procuratoris Regii patenter et publice presentibus et congregatis495 
pluribus hominibus dicti loci de Corniliano, quandam fecit preconitsationem sub 
verbis sequentibus:

«Ara oiats que us notifica y fa a saber a totom generalment lo 
honorable Bernat Albert, cavaller, procurador real y feudal en los comtats 
de Rosselló y Çerdanya, que ell per manament del Senyor Rey ha posat y 
mès en possessió496 dels vescomtats de Canet e de Illa, al noble en Bernat 
Galceran de Pinós, vescomte dels dits vescomtats, al qual pertanyen certas 
jurisdiccions y regalias en lo lloc de Cornellà del Bercol. Per tant, mana a tots 
generalment que de aquí al devant obehiau y respongau de las ditas jurisdic-
cions y regalias e de tots altres drets al vescomte de Canet pertanyents en lo 
dit lloc e terme de Cornellà al sus dit noble en Bernat Galceran de Pinós, axí 
com a vesconte de Canet, y als seus».

Et facta dicta preconitsatione, dictus nobilis dominus Bernardus Galceran-
di de Pinosio, procurator predictus, revocavit baiulum et quosvis alios officiales 
in dicto loco actenus constitutos et ordinatos per dictum vicecomitem de Caneto, 
quondam, et nomine procuratorio antedicto ibidem creavit ad beneplacitum dicti 
domini vicecomitis in baiulum iurisdictionum et regaliarum dicto domino vice-
procuratori suo pertinentium honorabilem dominum Raymundum Alberti, alias 
de Perapertusa, militem, ibidem presentem, qui recipiens et acceptans dictum 
offitium dicte baiulie promisit dicto [f. 90v] nobili domino filio et procuratori dicti 
domini vicecomitis, quod dictum offitium bene et legaliter reget, quodque dicto 
nobili domino vicecomiti erit bonus atque fidelis, et iuravit ad Santa Quatuor 

494 Anotació al marge dret: Cornellà de Bercol.
495 congregatis: «r» afegida a l’interlineat.

496 possessió: segueix una «d», tatxada.
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Dei Evangelia suis manibus corporaliter sponte tacta, prestitit in eius posse ac 
etiam homagium ore et manibus more solito commendatum.

Et497 hiis sic per actis dictus honorabilis procurator Regius et nobilis pro-
curator dicti nobili domini vicecomitis accesserunt ad locum de Thesano, in quo 
de mandato dicti domini procuratoris Regii, predictus preco publico precedente 
voce sue tubicelle, et congregatis aliquibus hominibus dicti loci, publice et alta et 
intelligilibi voce quandam fecit preconitsationem sub verbis sequentibus:

«Ara oiats, que us notifica lo honorable Bernat Albert, cavaller, 
procurador real en los comtats de Rosselló e Cerdanya, que ell per manament 
del Senyor Rey ha posat y mès en possessió dels vescomtats de Canet e de Illa 
al molt noble en Bernat Galceran de Pinós, vescomte dels dits vescomtats, 
al qual pertanyen certas jurisdiccions e regalias en lo lloc de Thesa. Per tant, 
mana a totom generalment, que de aquí al devant obehesan y respongan de 
las ditas jurisdiccions e regalias e de tots altros drets al vescomte de Canet 
pertanyents en lo dit lloc y térmens de Thesa, al sobredit molt noble en 
Bernat Galceran de Pinós axí com a vescomte de dit vescomtat de Canet, y 
als seus».

Et498 pari modo accesserunt dicti procuratores ad locum de Alanyano, et 
dictus preco modo et forma similiter de mandato dicti domini procuratoris Regii 
similem fecit preconitsationem ut superius.

Et nichilominus499 accesserunt dicti domini procuratores ad locum seu 
mansum vocatum de Boassano, et ibi etiam ante portale dicti loci sive mansi, de 
mandato dicti domini procuratoris Regii, dictus preco similem preconitsationem 
fecit et publicavit.

[f. 91r] Tandem500 et finaliter accesserunt dicti domini procuratores ad locum 
de Santo Nasario, et ibi congregatis et convocatis nonnullis hominibus dicti loci, 
et signanter Reymundo Girau, baiulo dicti loci, dictus preco de mandato dicti 
domini procuratoris Regii et instante dicto nobili domino filio et procuratore dicti 
nobili domini vicecomitis de Caneto et de Insula, precedente voce tubicelle dictus 
preco quandam fecit ibi preconitsationem alta voce sub verbis sequentibus:

«Ara ojats, que.us notifica lo honorable Bernat Albert, cavaller, pro-
curador real en los comtats de Rosselló e Cerdanya, que ell per manament 

497 Anotació al marge esquerre: Thesa.

498 Anotació al marge esquerre: Alanyà.

499 Anotació al marge esquerre: Boassa.

500 Anotació al marge dret: Sant Nasari.
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del Senyor Rey ha posat y mès en possessió dels vescomtats de Illa e de Canet 
al molt noble en Bernat Galceran de Pinós, vescomte dels dits vescomtats, al 
qual pertanyen certas jurisdiccions e regalias en lo lloc de Sant Nasari. Per 
tant, mana a totom generalment, que de aquí al devant obehescan e respongan 
de las ditas jurisdiccions e regalias e de tots altres drets al vescomte de Canet 
pertanyents en lo dit lloc y térmens de Sant Nasari, al susdit molt noble en 
Bernat Galceran de Pinós axí com a vescomte del dit vescomtat de Canet, y 
als seus».

Qua preconitsatione facta dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi 
de Pinosio, filius et procurator predictus, utendo possessione predictorum in dicto 
loco de Santo Nasario, revocavit ab officio baiulie dictarum iurisdictionum et re-
galiarum dictum Reymundum Girau, dicti loci. Et paulo post idem nobilis domi-
nus filius et procurator ipsum Reymundum Girau constituit et creavit in baiulum 
dicti domini vicecomitis et dictarum suarum iurisdictionum et regaliarum. Qui 
Reymundus Girau, recipiens et acceptans dictum offitium dicte baiulie, promisit 
dicto nobili domini filio et procuratori dicti nobili domini vicecomiti, quod bene et 
legaliter se habebit circa dictum officium, et quod dicto nobili domino vicecomiti 
erit fidelis atque legalis, et inde juramentum fidelitatis [f. 91v] et homagium prestitit 
in posse dicti nobili domini filii et procuratoris dicti nobili domini vicecomitis 
et suo nomine recipientis. Et ulterius, instante et ordinante dicto nobili domino 
procuratore, et de mandato dicti baiuli noviter creati, supradictus Guillermus 
Estagell, preco publicus, alta et intelligibili voce quandam fecit preconitsationem 
publice in dicto loco de Santo Nasario sub verbis sequentibus: 

«Ara oiats que mana lo balle del molt noble en Bernat Galceran de 
Pinós, vescomte de Canet e de Illa, a totom generalment, que no y haya 
algú que gos combatre casas ni posar foc en faxinas de blats, sots pena de ser 
penjat sens remissió alguna».

Et hec omnia fuerunt facta ut dixerunt dicti domini procuratores in sig-
num possessionis dictarum iurisdictionum et regaliarum501 et iurium pertinen-
tium dicto domino vicecomiti de Caneto in predictis locis et manso et termino 
eorundem per dictum procuratorem Regium dicto nobili domino vicecomiti, et 
dicto eius nobili domino filio et procuratori suo nomine tradite et per eum adep-
te. Predicta enim omnia acta fuerunt iuxta premisorum tenorem dictis locis de 
Vilanova, de Corniliano, de Thesano, de Alenyano, in manso de Boassano, et in 
loco de Santo Nasario, die et anno supradictis. Presentibus pro testibus ad hec 

501 Et regaliarum: subratllat.
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especialiter vocatis venerabili Arnaldo de Volono, domicello, Ioanne de Ponte, 
notario de Caneto, Bartholomeo Peric, portario domini Regis, Gabrielle Serra, 
scriptore, et me, dicto Ioanne Bellero, notario. 

Et paulo post exhistentes et personaliter constituti dictus honorabilis domi-
nus procurator Regius et dictus nobilis dominus filius et procurator dicti domini 
vicecomitis intus supradictum locum de Caneto. Idem, nobilis dominus procura-
tor dicti domini vicecomiti eundem dominum procuratorem Regium instanter 
requisivit, quatenus accederet ad locum de Estoheriol, terre Confluentis, qui pro 
ut dixit est de membris supradicti vicecomitatus de Insula, et ipsum nomine quo 
supra poneret et induceret in realem et corporalem possessionem dicti loci eiusque 
iurium et pertinentiarum. Et tunc dictus honorabilis [f. 92r] dominus procurator 
Regius dixit quod occupatus aliis negotiis, tam propriis quam offitii dicte procu-
rationis Regie, ad presens non potest personaliter accedere ad dictum locum de 
Estoherio, sed quod si ei placet, quod discretus Petrus Roure, notarius, locumte-
nens suus ad dictum locum, personaliter accedat, et quod ponat et inducat dictum 
nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio aut eius procuratorem, in realem et 
corporalem possessione dicti loci de Estoherio, et omnium eius iurium et per-
tinentiarum, quoniam ad cautelam dicto discreto Petro Roure in et super predic-
tis omnibus et eorum singulis ac super dependentibus et emergentibus ex eisdem 
comisit plenarie vices suas, donec eas ad se duxerit revocandas. Et hec fuerunt 
acta in dicto loco de Caneto, die et anno ac coram testibus proxime dictis. 

Post502 modum vero die vigesima dicti mensis aprillis et anno eodem, 
existens et personaliter constitutus venerabilis Arnaldus de Volono, domicellus, 
procurator substitutus per dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de 
Pinosio, filium et procuratorem dicti nobili domini vicecomitis de Insula et de 
Caneto, ad hec et plura alia plenam habens potestatem per dictum dominum 
nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, filium et procuratorem generalem 
dicti nobili domini vicecomitis, pro ut constat de dicta substitutione in posse mei, 
Ioannis Bellero, notarius, receptum intus castrum de Caneto, die 29 aprillis anno 
presenti, ante presentiam dicti discreti Petri Roure, locumtenenti dicti honorabili 
domini procuratoris Regii, intus dictum locum de Estoherio ipsum instante et 
debite requisivit, quatenus poneret et induceret in possessionem dicti loci eiusque 
iurium et pertinentiarum dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, 
vicecomitem predictum, et eius nomine dictum venerabilem Arnaldum de Vo-
lono, eius procuratorem predictum. Et ad maiorem cautelam, dictus venerabilis 

502 Anotació al marge dret: Estoher.
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Arnaldus de Volono, procurator predictus, presentavit dicto discreto Petro Roure 
supradictam patentem papirii literam superius presentatam dicto honorabili do-
mino Bernardo Alberti, procuratori Regio predicto, et quasi in principio huius 
instrumenti incertam [f.92v] nec non et aliam literam Regiam que clausa fuerat. 
Et dicto honorabili domino procuratori Regio super negotio huiusmodi directam 
que etiam quasi in principio huius instrumenti et quasi in continenti post aliam 
patentem literam Regiam etiam est incerta, que quidem due litere instante et 
requirente dicto venerabili Arnaldo de Volono, procuratore predicto, et omnia 
contenta in eis lecte fuerunt et publicate in presentia et audientia dicti discreti 
Petri Roure, locumtenenti predicti, nec non in presentia et audientia Bernardi 
Robi, baiuli, et Petri Catala, consulis dicti loci, nec non Petri Mir, Reimundi 
Fabri, Ioanis Sans, Guillermi Noguer, Bernardi Carcanera, Reymundi Sifre, 
Francissi de Deu, et Bernardi Grau, proborum hominum dicti loci, in platea 
eiusdem loci de mandato et ordinatione dicti discreti Petri Roure, locumtenenti 
predicti, congregatorum. Et factis dictis presentationibus et dictis literis et ca-
rum503 tenoribus ut prefertur lectis et publicatis, dictus discretus Petrus Roure, 
locumtenentis predictus, mandavit ex parte dicti domini Regis504 omnibus pre-
dictis baiulo, consuli et aliis probis hominibus supradictis et aliis singularibus loci 
predicti, quatenus amodo habeant et reputent pro domino naturali ipsorum et 
dicti loci prenominatum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, 
vicecomitem dictorum vicecomitatuum de Insula et de Caneto, et quod sibi ut 
vicecomiti predicto et domino dicti loci de Estoherio amodo in omnibus et per 
omnia pareant et respondeant, eis notificando pro ut in predictis literis Regiis est 
espressum quod sequestrum et alia omnia impedimenta in dictis vicecomitatibus 
actenus posita erant omnio relevata. Et nichilominus dictus discretus locumte-
nentis, ponendo ut dixit dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio in 
possessionem dicti loci eiusque iurium, reddituum et pertinentiarum, recepit per 
manum dictum venerabilem Arnaldum de Volono, procuratorem predictum, 
et ipsum duxit per dictum locum et amplius portas fortalitii dicti loci claudi et 
aperiri fecit per dictum venerabilem Arnaldum de Volono, [f. 93r] procuratorem 
predictum. Dicens dictus discretus locumtenentis dicti domini procuratoris Regii, 
quod amodo utantur dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, vicecomes 
predictus, tanquam dominus dicti loci, et sui officiales in omnibus et per omnia 
in dicto loco et eius terminis. Dicens et faciens dictus locumetenentis pro ut dixit 

503 carum: «a» afegida en lletra molt petita a l’interlineat.

504 Regis: segueix «obi», tatxat.
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hec omnia in signum possessionis per eum nomine predicto dicto domino nobili 
Bernardo Galcerandi de Pinosio et dicto venerabili eius procuratori tradite et per 
eum adepte de dicto loco de Estoherio euisque fortalitio, iuribus et pertinentiis 
suis universis. Deinde vero dictus venerabilis Arnaldus de Volono, procurator 
predictus, continuando possessionem predictorum, revocavit nomine antedicto 
dictum Bernardum Robi a dicto officio dicte baiulie. Et paulo post idem venera-
bilis Arnaldus de Volono, nomine procuratorio dicti nobili Bernardi Galcerandi 
de Pinosio, vicecomitis dictorum vicecomitatuum et domini dicti loci de Estohe-
rio, creavit, constituit et ordinavit in baiulum dicti loci dictum Bernardum Robi, 
ibidem presentem, et dictum offitium dicte baiulie esponte in se recipientem, pro-
mitens dicto venerabili Arnaldo de Volono, procuratori predicto, et dicto nobili 
domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, vicecomiti dictorum vicecomitatuum et 
domino dicti loci de Estoherio, quod erit bonus et fidelis dicto nobili vicecomiti 
et suis successoribus, et inde in posse dicti venerabili procuratoris, homagium 
prestitit ore et manibus comendatum ut est moris. Et ulterius dictus honorabi-
lis Arnaldus de Volono, nomine procuratorio predicto, presentavit dictis baiulo, 
consuli et aliis probis hominibus superius nominatis, quandam literam clausam 
dicti domini Regis suo sigillo sigillatam, in cuius dorso erat suprascriptio sequens: 
«Als faels nostros los consols y promens del lloc de Estoher».505 Et ipsa litera 
presentata ad requisitionem dictorum proborum hominum, fuit ibidem disclausa 
et aperta, et omnia in ea contenta lecta et publicata in presentia et audientia dic-
torum baiuli,506 consulis et aliorum proborum hominum, et est talis: 

[f. 93v] «Lo Rey. Pròmens, nós, trobant per dret y justícia que al noble 
y amat nostre en Bernat Galceran de Pinós pertanyen los vescomtats 
de Illa y de Canet ab tots tots los castells, vilas, llocs y terras, domini, 
jurisdiccions, rendas, emoluments, fruits e pertinèncias de aquells, havem 
provehit y manat que remogut tot secrest y altre impediment, de continent 
li sia lliurada la possessió, perceptió e detenció de aquells. Per tant, diem y 
manam a vosaltros y a cada hu de vosaltros, sots incorriment de nostra ira 
e indignació, en pena de deu mil frorins, que vista la present admetau al 
dit noble o procurador seu a las ditas possessions e domini, e li presteu los 
sagraments y homenatges de fidelitat y vassallatge en semblants cosas fer 
y prestar acostumades. Car nós del que a nós axí prestat y507 fet haveu o a